CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 241/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
230/2026, de autoria do VEREADOR GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS
SANTANA/PRTB, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio
da secretaria competente e, em conjunto com as concessionárias e empresas
responsáveis, sejam adotadas providências urgentes quanto aos diversos fios soltos
espalhados pelo Município, em sua maioria provenientes de serviços de internet e
telecomunicações.

Ressalta-se que a situação tem causado prejuízos à estética urbana,
além de representar riscos à segurança da população, especialmente de pedestres,
ciclistas e motociclistas. Registra-se, ainda, que tal demanda já foi objeto do
requerimento n. 313/2025, entretanto, até a presente data, não houve adoção de
medidas efetivas para a solução do problema, o que reforça a necessidade de nova
intervenção do Poder Executivo.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:11:35-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:41:42-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro